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Det har været en skøn sommer med masser af 
muligheder for at være sammen med andre og 
få nogle oplevelser væk fra hverdagen.

Hvis du er til livemusik, så har der været musikfe-
stivaler i Sølund, Jelling, Roskilde og mange andre 
steder. 

Der har også været gode muligheder for at tage til 
stranden, gå en tur i skoven eller tage på en udflugt 
ud i naturen eller andre steder hen. 

Der har – som noget særligt i år – været mulig-
hed for at se det rigtige Tour de France både i Vejle 
og Kolding.

Vejret har som altid i sommerperioden givet gode 
muligheder for en hyggelig grillaften med familie 
eller venner.

Alle feriecentre, seværdigheder og forlystelser har 
været åbne, og der har ikke været nogen begræns-
ninger i at rejse rundt i Danmark. Det samme har 
været tilfældet mange steder i udlandet.

Mulighederne har været rigtig mange, og vi håber, 
at du har benyttet dig af tilbuddene og mulighe-
derne til at være sammen med andre.

Sommeren er en rigtig god tid til at komme ud 
blandt andre og være sammen med andre – og for 
nogle en god vej ud af ensomheden oven på et par 
trælse år.

Efteråret byder også på en række begivenheder. 
Der er Ballonfestival i Vejle, et halbal i Give og flere 
muligheder for at være fysisk aktiv i de lokale idræts-
foreninger for udviklingshæmmede.

Det giver god mening for dig selv og din familie 
og venner, at du holder dig aktiv og deltager i de 
arrangementer, der er i dit lokalområde. Det giver 
livsglæde, velvære og et godt grundlag for en god 
hverdag.

En god eftersommer til jer alle.

Redaktøren skriver

Lev
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup
Telefon 36 35 96 96
Telefax 36 35 96 97
Mandag-torsdag 
kl. 9.00-16.00
(telefonerne er lukket ml. 12-13)
Fredag kl. 9.00-13.00
www.lev.dk

Levs rådgivningstjeneste
Telefon 80 38 08 88
(Lev betaler samtalen)
Mandag-onsdag 
kl. 10.00-12.00

Levs aftentelefon
Telefon 28 51 52 52

Udviklingshæmmedes
LandsForbund (ULF)
Tlf. 75 72 46 88 
Fax 75 72 46 33
E-mail: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk

Deadline til næste blad
1. november 2022
Indlæg fremsendes til 
redaktør Erik Ancker
e-mail: erikancker@hotmail.com

Sats og tryk
Intryk ApS • Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk

A N N O N C E S A L G :
Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8, 8670 Låsby
Telefon 8695 1566
kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk
hvortil alle spørgsmål vedr.
annoncer bedes rettet.

En dejlig sommer 
i Danmark
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Halbal er støttet af

 

 

 

Du inviteres til halbal med god mad, hyggeligt 

samvær og dans  

fredag den 4. november 2022 kl. 18 –
 

23
 

i Ikærhallen, Torvegade 75, 7323 Give.

 

Musikken leveres af Klaus og Servants.

 
 

 

Vi glæder os til at se dig til en hyggelig aften i godt 
selskab.

 

Hilsen fra Lev Vejle

 

 

 

 

 

 

HHAALLBBAALL  II  GGIIVVEE
44..  NNOOVVEEMMBBEERR  22002222

Billetsalget starter
den 1. august 2022

senest den 17. oktober
2022.

- LIVET MED UDVIKLINGSHANDICAP
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Af Vibeke Denert og Erik Ancker

Kulturmuseet i Vejle har lavet en ny ud-
stilling om mennesker i den danske ånds-
svageforsorg 1899-1957. 

Udstillingen SLOTTE TIL IDIOTER for-
tæller historien om den danske åndssva-
geforsorg og fødslen af vores velfærdsstat 
– på godt og ondt. 

Det er en fortælling om omsorg, race-
hygiejne og om dem, der ikke passer til 
samfundets normer.

Det er historien om Den Kellerske 
Åndssvageanstalt i Brejning. Den var 
Nordeuropas største anstalt af sin art. 
Anstalten lå smukt ned til Vejle Fjord og 
med storslåede bygninger med høje spir 
og store parkanlæg.

I dag er anstalten indrettet til boliger, 
konference- og kurhotel mv. omgivet af 
golfbane og lystbådehavn, men fra 1899-
1990 var anstalten hjem for samfundets 
undermålere og idioter: De åndssvage.

I den periode sendte samfundet ud-
viklingshæmmede, døve, vagabonder, 
og mange flere til anstalten. På anstalten 
skulle de åndssvage lære at arbejde og 
gøre nytte i samfundet. De skulle have en 
hverdag så almindelig som muligt, hvor 
der blev taget højde for deres fysiske og 
mentale handicap, og som lod dem være 
det, de var: svage i ånd og krop.

Udadtil kunne det se ud som om, de 
åndssvage levede frit. Storslåede bygnin-
ger i et smukt og kuperet landskab omgi-
vet af skov og uden synlige indhegninger, 
men anstalten var en isoleringsanstalt, 
hvor den åndssvage skulle gemmes væk 
for at beskytte samfundet.

Inde bag de tykke mure blev de ånds-
svage stuvet sammen, bæltefikseret, ste-
riliseret eller kastreret. 

Forældre til handicappede børn blev 
af landets læger rådet til at aflevere de-
res barn, glemme alt om det og i stedet 
få et nyt barn.

I samtiden tog frygten for åndssvage 
til i styrke, og mange – også fagperso-
ner – mente, at de åndssvage udgjorde 
tidens største trussel for arvemassen og 
samfundsøkonomien. Samling og isole-
ring af de åndssvage og andre afvigere 
var ikke bare et velmenende forsøg på 

Slotte til idioter

Fortsættes side 9
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at aflaste familierne, men også vigtigt 
for velfærdssamfundet.

Hvor uforståeligt det end må være 
i dagens Danmark, så var forholdene i 
Brejning i nogle henseender en klar for-
bedring af tidligere tiders forhold og med 
samtidens øjne et humant projekt. 

Tidligere havde man fundet handicap-
pede bundet til en pæl på marken eller 
lænket i stalden. At komme på anstalt 
var for dem et fremskridt. 

I udstillingen SLOTTE TIL IDIOTER 
møder man fortællinger om en række 
mennesker, hvis skæbne på godt og ondt 
blev et liv på anstalten. Det er gribende 
fortællinger, der giver et billede af, hvor-
dan samfundet for et par generationer 
siden håndterede omsorg, racehygiejne 
og behandlede dem, der ikke passede 
ind i samfundet.

Udstillingen kan ses på Kulturmuseet, 
Spinderigade 11, Vejle i perioden frem til 
23. april 2023.
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Af Erik Ancker

Regeringen har fremlagt en ny plan for 
digitalisering, der skal fremme de digitale 
løsninger i vores hverdag.

Formålet er bl.a., at vi som borgere skal 
opleve en mere sammenhængende ser-
vice med borgeren i centrum, og at den 
offentlige service skal være tilgængelig 
for alle.

Der skal tilbydes hjælp og vejledning 
til ældre og udsatte, der har svært ved de 
digitale løsninger, ligesom der skal tilby-
des alternativer til dem, der ikke har mu-
lighed for at anvende digitale løsninger.  

Samtidig skal teknologi, automatise-
ring og digitale løsninger frigøre mere 
tid til kerneopgaverne og servicen til 
borgerne. Bedre service og mere tid til 
borgerne – og at det offentlige vil styrke 
indsatsen på dette område for at sikre, 
at alle (også de ældre og de udsatte) har 

lige adgang til vores samfund. Det kan 
vi alle kun være tilfredse med.

Det bliver ikke enkelt at sikre, at alle 
kan være med i samfundet på lige vilkår.

Allerede i dag er mange ældre og ud-
satte ved at blive koblet af den digitale 
udvikling. 

Lev og Ældre Sagen har netop peget 
på, at det er blevet meget mere besvær-
ligt at få adgang til penge. Der er mange 
ældre og borgere med handicap, der er 
afhængig af kontanter i deres hverdag. 
Det er blevet svært, fordi bankerne gør 
det svært.

Mange banker har lukket deres kon-
tantkasser og for personer, der har brug 
for personlig kontakt eller ikke er i stand 
til at bruge en pinkode, er det blevet langt 
sværere at få adgang til deres egne penge.

En bedre tilværelse 
gennem digitalisering?

Fortsættes side 13
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For over et år siden skrev organisatio-
nerne til de ansvarlige ministre, og for 
snart et år siden deltog Ældre Sagen og 
Lev i en hurtigarbejdende arbejdsgruppe 
under Social- og Ældreministeriet om 
udsattes adgang til kontanter, men vi 
har stadig ikke hørt fra regeringen med 
en løsning på problemet.

Lev på

Bliv medlem af Levs gruppe på Facebook, og bliv opdateret 
om nye tiltag og aktiviteter, og deltag i debatter.

Mens vi venter, bliver tilværelsen for 
nogle sårbare borgere blot mere og mere 
besværlig.

Ord og intentioner gør ikke nogen for-
skel, det er handlingerne der tæller, så vi 
venter spændt på de løsninger, der skal 
være med til at gøre tilværelsen bedre 
og lettere for de udsatte grupper.
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Artikel skrevet af Ove N. Jensen

Unge og voksne med udviklingshandicap 
i Vejle Kommune kan fortsat deltage i 
en lang række forskellige idrætter i den 
kommende 2022-2023 sæson i HIVO-regi. 
HIVO betyder Handicap Idræt for Vejle og 
Omegn og er idrætsforening for menne-
sker med udviklingshandicap og drevet 
af frivillige personer med interesse for 
at give denne gruppe af mennesker en 
mulighed for at dyrke sport i et trygt miljø 
og med ligestillede. I dag er der ca. 150 
aktive medlemmer.

Programmet for sæsonen er gengivet 
overfor. Hvis du/I er interesseret i at del-

tage, er I velkomne til at kontakte idræts-
lederne på forhånd eller blot møde op 
til aktiviteten på det angivne sted og 
tidspunkt.

Jeg håber, at mange nye vil starte med 
at være aktive i HIVO og opleve fælles-
skabet med de øvrige aktive medlemmer. 

Fra HIVO ved jeg ligeledes, at nye 
idrætsledere er mere end velkomne til 
at hjælpe med planlægningen og af-
viklingen af aktiviteterne. Også for jer er 
opfordringen, at I kontakter de ansvar-
lige for aktiviteterne for at høre mere om 
opgaven.

Dyrk idræt i den 
kommende sæson
HIVO-programmet 2022-2023 
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HIVO IDRÆTSTILBUD 2022

MANDAG

Fodbold indendørs
for børn og voksne � (oktober-april)
Sted:	 DGI Huset
Tid:	 Mandag kl. 17.00-19.00
Leder:	 Hanne Nielsen
	 22 88 63 80 ml. kl. 16-20

Showdance
Sted:	 Bøgevangs Skolen
Tid:	 Mandag kl. 18.15-20.00
Leder:	 Charlotte Staal
	 21 16 64 34

Frame Running
for børn og voksne � (april-september)
Sted:	 Vejle-IF
	 Boesvangen 12, 7120 Vejle
	 Mødested på løbebanen til højre
Tid:	 Mandag kl. 17.00-19.00
Leder:	 Margrethe Foxing
	 27 64 07 87 ml. kl. 18-20

TIRSDAG

Svømning
Sted:	 Mølholmbadet, Vejle
Tid:	 Tirsdag kl. 19.00-21.30
Leder:	 Pia M. Apostoli
	 28 10 53 18

Udendørs fodbold
for børn og voksne � (april-oktober)
Sted:	 Fodboldbanen bag
	 Regionen v. Damhaven
Tid:	 Tirsdag kl. 16.30-18.00
Leder:	 Hanne Nielsen
	 22 88 63 80 ml. kl. 16-20

ONSDAG

Hockey
Sted:	 DGI Huset
Tid:	 Onsdag kl. 17.00-19.00�(sept.-april)
Leder:	 Hanne Nielsen
	 22 88 63 80 ml. kl. 16-20

TORSDAG

Bowling
Sted:	 Bowlingcentret
	 Enghavevej, Vejle
Tid:	 Torsdag kl. 16.00-18.00
Leder:	 Michael Andersen
	 29 82 78 72
	 kontaktes ml. kl. 17.00-20.00

Skydning
Sted:	 Hældagerhallens
	 Skydecenter, Vejle Ø
Tid:	 Torsdag kl. 18.30-20.00
Leder:	 Jan Buchwald Larsen
	 52 40 37 35

ALLE DAGE
Alle dage � (1. maj til 15. september) 

Sejlads
Sted:	 Vejle Lystbådehavn
Tid:	 Aften kl. 18.00-21.00� (aftal tid)
Leder:	 Ralf Magnussen
	 26 70 51 84
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Facts til denne artikel er fundet på un-
dervisningsministeriets hjemmeside og i 
en rapport fra ekspertgruppens analyse 
af, hvordan det går pt. med inklusionen 
samt personlige erfaringer med lovgiv-
ningen.

I 2012 vedtog Folketinget en lovæn-
dring om øget inklusion i folkeskolen. 
Tankerne bag var, at flere elever med sær-
lige behov skulle inkluderes i den almene 
folkeskole samtidig med, at deres og de 

øvrige elevers faglige resultater blev for-
bedret, og deres trivsel fastholdt.

I lovgrundlaget står der: ” Folkeskolen 
skal grundlæggende tilgodese alle børns 
læring og trivsel. Børn med særlige behov 
skal så vidt muligt ikke udskilles til sær-
lige undervisningstilbud, men undervises 
sammen med deres kammerater i den 
almene undervisning. Det skal ske med 
den nødvendige støtte og hjælpemidler.”

Inklusion 
i den danske folkeskole

� 17

Af Margit Jørgensen, bestyrelsesmedlem i Lev Vejle, uddannet lærer med 
en PD i specialpædagogik

Fortsættes side 19
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Specialbegrebet ændres radikalt ved 
denne lov. Det kom bl.a. til at betyde, at 
elever, der tidligere modtog mindre end 
12 lektioners støtte om ugen, ikke læn-
gere var modtager af specialundervis-
ning. Det betød, at ca. 49.000 børn gik 
fra at have behov for specialundervisning 
til at kunne inkluderes i den almindelige 
folkeskole. Folketinget havde som mål, 
at 96 % af alle elever skulle kunne gå i 
folkeskolen.

Tankerne bag denne lov var gode, en 
dejlig tanke at alle skulle rummes i deres 
hjemlige omgivelser, ingen lang tur i bus 
hver dag til et specialtilbud, men det var 
som om, kommunerne og staten glemte, 
at denne omstilling ville komme til at 
koste mange penge. Det blev til en be-
sparelse af de dyrere specialskoletilbud, 
og ingen kompetenceudvikling af lærere 
og pædagoger på almen skolerne.

En ekspertgruppe omkring inklusion 
har fundet en række udfordringer i for-
hold til inkludering af elever fra special-
tilbud:

- Lærere og pædagoger i almene klas-
ser har ikke den rette baggrundsuddan-
nelse (specialviden) til at kunne tackle 
de enkelte børn med forskellige særlige 
udfordringer. De har heller ikke den for-
nødne tid afsat til at samarbejde omkring 
eleverne.

- Man har erfaret, at de elever, der er 
flyttet fra specialtilbud, i højere grad kom-
mer i en klasse, hvor elevernes faglige 
resultater er lavere end landsgennem-
snittet.

- Omstillingen til øget inklusion har 
medført en større diversitet både på 
tværs af almene folkeskoler og mellem 
klasser. 

- I samarbejdet mellem skole og hjem 
er der ikke taget højde for, at forældrene 

til børn med særlige behov og i vanske-
lige læringssituationer kan have brug 
for et tættere samarbejde med lærere 
og pædagoger. 

- Der er også en tendens til, at der er 
manglende gennemsigtighed i, hvilke 
ressourcer der er til rådighed i forhold 
til det enkelte barn.

Personligt tror jeg stadig på, at inklu-
sion kan lykkes i den danske folkeskole, 
men pt. er det nemmere at få øje på ud-
fordringerne og problemerne omkring 
inklusion, end det er at finde succeshi-
storierne. 

Inklusion kræver masser af tid til sam-
arbejde mellem leder, lærer, pædago-
ger, eksperter og ikke mindst med for-
ældrene. Ekstra uddannelse til de profes-
sionelle omkring inklusion af alle børn i 
folkeskolen, mulighed for at kunne sparre 
med psykologer og andre eksperter, når 
behovet opstår, frem for at skulle booke 
en tid tre måneder ud i fremtiden.

Det er vigtigt, at alle omkring barnet 
får en fælles forståelse for det enkelte 
barns udfordringer og behov. Vigtigt 
at de professionelle omkring barnet er 
enige om, at barnet og forældrene gør 
det så godt, de kan. Så når det ikke lyk-
kes, er det rammerne omkring barnet, 
der skal ændres.

Det er vigtigt for mig, at personer med 
særlige behov får lov til at lykkes med det, 
de nu kan med deres forudsætninger, og 
bliver respekteret som en værdifuld del 
af vores samfund. Inkludering i almen 
folkeskole skal gerne bane vejen til for-
ståelse af personer med særlige behov 
videre i deres liv.

For mig at se kan inklusion lykkes, hvis 
der bliver postet kroner i tid til samar-
bejde og uddannelse til de professionelle 
og en kortere vej til ekspertbistand.
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Der var inviteret til debatmøde med Sø-
ren Christensen fra Egmont Højskolen 
som dirigent. Der var inviteret fire Vejle 
Kommune-politikere fra kommunens 
voksenudvalg/socialudvalg, hvor Lone 
Myrhøj (SF) og Camilla Eva Jørgensen 
(V), hhv. formand og næstformand for 
udvalget var mødt op, mens Mette Ejby 
Pallesen (A) og Kenneth Fredslund Pe-
tersen (DF) havde meldt afbud.

Af Marianne Dam og Vibeke Denert
 
Efter Peter Skovs (DH-formand) indled-
ning og opfordring til, at aftenen var til-
tænkt som et udvidet ”kaffemøde” og 

gensidig læring, præsenterede Lone og 
Camilla sig kort og gav især udtryk for 
deres interesse og tilgængelighed både 
pr. telefon og mail nu og fremadrettet.

Vibeke (Lev Vejle-formand) pointerede, 
at årets budgetoplæg fra Voksenudval-
get skuffende ikke omtalte mennesker 
med kognitive handicap, som ellers er et 
stort – og naturligvis især for os – vigtigt 
område, hvilket der ville blive taget med 
tilbage til forvaltningen.

Et stort og vigtigt emne var den ge-
nerelle økonomi på udvalgets område, 
som kræver ekstra 20 mio. bare for at 
oprette det nuværende serviceniveau – 
og samtidig efterspørger vi som interes-

DH’s grundlovsmøde 
Den 31. maj 2022
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seorganisationer ovenikøbet et løft eller 
snarere en tilbagevenden til tidligere ti-
ders niveau. Tidligere var Vejle Kommune 
den 4. bedste kommune mht. service til 
sårbare borgere – i dag er ”man” stolt af 
at være fjerde dårligst (= billigst), og kom-
munen kalder det effektivitet.

Både Lone og Camilla gav udtryk for 
at ville arbejde på at få yderligere midler 
til området, men som Lone påpegede, 
kræver det flere partier/partiformænd, 
der arbejder i samme retning – læs ”det 
er ikke nok, at SF gør”.

Der blev også diskuteret tillidsforhol-
det mellem borgere og kommunen/sags-
behandlere, som er under pres, hvor ikke 
mindst BPA (Borgerstyret Personlig As-
sistance) blev brugt som eksempel. 

Lone fortalte om tanken med, at det 
er borgeren, der sætter dagsordenen i 
mødet med kommunen, dvs. der lyttes 
til borgerens reelle behov – måske tør 
Vejle Kommune være med på denne ny-/
retænkning mht. bevillinger af hjælp...

Frikommune-forsøgsordningen blev 
nævnt, både som noget godt (f.eks. ny-
tænkning) og som noget dårligt (at grad-
bøje lovgivning), hvilket viser, hvor svært 
det er at redefinere bevillingsområdet.

Og positivt... d. 1. juni starter kommu-
nens første borgerrådgiver – hvilket de 2 
politikere og tilhørerne alle har stor for-
ventning til.

Dilemma mellem selvbestemmelse 
og omsorgssvigt blev igen rejst og frem-
hævet som vigtigt at have for øje i kom-
munens tilgang til de enkelte borgere.
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SPISNING I SKOVEN DEN 17. SEPTEMBER

Lev inviterer til hyggeligt samvær og spisning 
lørdag den 17. september kl. 17-21 

i lysningen i Kollerup skov, Præstegårdsvej 5, 
7300 Jelling (sidevej til Kollerupvej).

Menu: pølser, kylling, salat, kaffe og kage. 
Pris inkl. 1 gratis genstand: 50 kr.

Skynd dig at tilmelde dig (gerne på SMS) til 
Vibeke på 51 92 06 10 eller Tonny på 51 36 39 62

(NB: der er kun 30 pladser).

Indbetaling kan ske til bank reg. nr. 5323, 
konto 0000314150 eller på MobilePay 216822 

Tilmelding senest den 9. september 2022
og husk navn på indbetalingen.

Hilsen fra Lev Vejle



Formand 
Inge Stausholm
Tlf. 30 83 81 62
E-mail: inge@istausholm.dk

Næstformand 
Leif Varberg
Tlf. 22 25 77 55  
E-mail: leif@leifvarbergconsult.dk

Kasserer
Bente Hering Madsen
Tlf. 74 56 22 60
E-mail: hering@christiansfeld.tv

Sekretær 
Lone Kris
Tlf. 20 28 20 41
E-mail: lone.kris@profibermail.dk

Øvrige bestyrelsesmedlemmer 
Jane Bjerre Pedersen
Tlf. 30 41 24 74
E-mail: janebjerre@live.dk

Peter Suhr
Tlf. 40 35 65 46
E-mail: psu@bila.dk

Steen Meier
Tlf. 29 72 91 12
E-mail: meiersteen@gmail.com

Suppleant
Annette Ginnerskov
Tlf. 30 71 23 08
E-mail: annette@hansenbruun.dk

Formand  
Vibeke Denert
Tlf. 51 92 06 10
E-mail: vdenert@gmail.com

Næstformand 
Erik Ancker
Tlf. 40 47 69 47
E-mail: erikancker@hotmail.com

Kasserer 
Ove Jensen
Tlf. 87 33 26 51
E-mail: apostoli-jensen@mail123.dk

Sekretær 
Marianne Bøgelund Dam
Tlf. 40 64 88 80
E-mail: md@kmc.dk

Lokalbladsredaktør 
Erik Ancker
Tlf. 40 47 69 47
E-mail: erikancker@hotmail.com

Øvrige bestyrelsesmedlemmer
Tonny Juhler
Tlf. 51 36 39 62
E-mail: tonnermille@mail.dk

Margit Jørgensen
Tlf. 24 27 06 63
E-mail: 
margit.jan-hvirgel.joergensen@mail.dk
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Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk
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